COORDENAÇÃO ACADÊMICA

EDITAL Nº 29/2024

Divulga o edital de conteúdo do Desafio Integrador para

o curso de Fisioterapia.

A Coordenadora Acadêmica Professora Fernanda Auerbach e a Coordenador do Curso de

Fisioterapia Professor Cristian Eduardo Wille, no uso de suas atribuições, FAZ SABER, pelo

presente Edital:

Com o objetivo de preparar os acadêmicos para o ENADE (Exame Nacional de

Desempenho de Estudantes e demais concursos, o Curso de Fisioterapia, bem como demais

coligadas, aplicarão no dia 11/11/24, (segunda-feira), o Desafio Integrador, o qual

corresponderá a 30% da média do segundo bimestre de cada uma das disciplinas que compõem

o período que o acadêmico estiver cursando.

I. DAS DISPOSIÇÕES GERAIS

Art. 1° A coordenação do curso de Fisioterapia, vem através deste, informar as áreas correlatadas
para o Desafio Integrador do 2º Semestre – 2º Bimestre de 2024.

Art. 2° A escala de arredondamento da nota final do Desafio Integrador será feita conforme a
escala abaixo.

Art. 3° Turma: FIS 2N

• Biossegurança e Primeiros Socorros: Oxigenoterapia, PCR, RCP, lesão cerebral.

• Fisiologia Humana: Propriedades do Músculo cardíaco, Sistema de Purkinje, Ciclo cardíaco

e suas fases, Eventos do ciclo cardíaco, Reflexos cardíacos, Regulação da atividade cardíaca,

Hemodinâmica, Eletrocardiograma.

• Semiologia e Diagnóstico Funcional: Goniometria, avaliação coluna lombar, avaliação

postural, sinais vitais, objetivos e planos de tratamento.

• Bioquímica: Metabolismo, água, biomoléculas de proteínas, carboidratos e lipídios.

• Anatomia e Neuroanatomia: Anatomia do Sistema genito-urinário, Anatomia do Sistema

musculoesquelético, Anatomia do Sistema Linfático e cardiovascular.

III. DAS DISPOSIÇÕES GERAIS

Parágrafo único. Para a prova do desafio integrador tem-se as seguintes observações:

a. A prova do desafio integrador não necessariamente conterá uma questão de cada área
acima informada, mas os conteúdos abordados nas provas estarão dentro das áreas do
conhecimento descrito acima;
b. A prova terá peso de 3,0 pontos, a nota será aplicada em todas as disciplinas matriculadas
no respectivo período em regime normal, valendo a respectiva nota nas avaliações bimestrais do
2° Bimestre do 2° semestre de 2024;
c. A prova ocorrerá no dia 11/11/2024 conforme horário de provas;
d. A prova é sem consulta e individual.

Canoinhas, 28 de Outubro de 2024.

Prof. Fernanda Auerbach

Coordenadora Acadêmica Ugv – Canoinhas

II. DO CONTEÚDO DAS PROVAS